
                                
 
 
 
 

 
 
 
 

 

IL RETTORE 

DECRETO N. 377 del 05/09/2025 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art.4; 
Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30/04/2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 
Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, approvate con Decreto 
Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021; 
Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
Visto il Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca approvato dal Senato 
Accademico del 20 marzo 2025 e dal Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2025, emanato con decreto 
del Rettore n. 133 del 01/04/2025; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile2016 (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 
Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale a decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della borsa per 
la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato in € 16.243,00; 
Vista la nota n. 8936 del 29 aprile 2025 del MUR avente ad oggetto “Procedura informatizzata per 
l’accreditamento dei corsi di dottorato - XLI ciclo. Nota di apertura”; 
Viste le convenzioni sottoscritte con gli Enti esterni per l’attivazione e il funzionamento dei corsi di Dottorato di 
Ricerca in forma associata ai sensi dell’articolo 3 co. 2 del D.M. n. 226/21; 
Viste le sedute del Senato Accademico 20 maggio 2025 e del Consiglio di amministrazione del 27 maggio 2025 
con le quali è stato deliberato di indire il corso di dottorato di ricerca in “Digital Transformation”; 
del successivo esito favorevole dell’ANVUR in merito all’accreditamento, del corso di dottorato in narrativa; 
Visto il Decreto Rettorale n. 359 del 31/07/2025, con il quale è stato pubblicato il relativo Bando di ammissione 
al corso di Dottorato di ricerca XLI ciclo, A.A. 202/2026; 
Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al 
corso di Dottorato in “Digital transformation - XLI ciclo”, così come previsto dal citato Regolamento; 
Sentito il Responsabile del procedimento; 
Sentito il Direttore del Dipartimento di Scienze dell'Educazione e dello Sport, di afferenza del dottorato de quo; 
Fatta riserva di eventuali modifiche e/o integrazioni al presente bando che verranno pubblicate esclusivamente 
sul sito di Ateneo, sezione “Ricerca/dottorato”; 
Per i motivi espressi in premessa; 



                                
 
 
 
 

 
 
 
 

DECRETA 

Art. 1 

Di nominare la Commissione Esaminatrice, di seguito indicata, relativa al concorso di ammissione al corso di 
Dottorato in “Digital transformation - XLI ciclo” - A.A. 2025/2026 - con sede amministrativa presso l’Università 
Telematica Pegaso, e di individuare i seguenti membri: 
 

- Prof. Salvatore Colazzo, Università Mercatorum, SSD PAED-02/B – Presidente; 

- Prof. Alessandro Gennaro, Università Telematica Pegaso, SSD PSIC-04/B - Componente; 

- Prof. Luigi Gallo, Università Telematica Pegaso, SSD IINF-05/A – Componente. 

- Prof.ssa Antonella Coppi, Università Telematica degli Studi IUL, SSD PAED-01/A – Componente 

- Prof. Mario Esposito, Università Telematica Pegaso, SSD GIUR-05/A - Componente. 

Di nominare, inoltre, per il colloquio del medesimo concorso di ammissione al corso di Dottorato in “Digital 
transformation - XLI ciclo” - A.A. 2025/2026 - i seguenti uditori, in rappresentanza degli enti economici che 
cofinanziano il dottorato, con facoltà di assistere ai lavori della Commissione, senza potere di voto:  

Dott. Tripi Franco (AC Group). 

 

Art. 2 

La Commissione Esaminatrice sopra indicata provvederà, tra l’altro: 

 allo svolgimento della riunione preliminare, per stabilire i criteri e le modalità di valutazione delle prove 
concorsuali, secondo quanto definito dal Bando di concorso (D.R. n. 359 del 31/07/2025) e dal 
Regolamento recante le norme in materia di dottorato di ricerca di Ateneo, al fine di assicurare una 
idonea e trasparente valutazione comparativa dei candidati; 

 a definire le modalità di svolgimento della prova (tramite videoconferenza o in presenza); 
 all’affissione del calendario concorsuale sul sito web dell’Ateneo indicato nella Scheda del Corso di 

Dottorato (Allegato 1.A del Bando di concorso - D.R. n. 359 del 31/07/2025); 
 alla pubblicazione dei risultati della valutazione dei titoli e del progetto di ricerca che deve avvenire 

almeno 5 giorni lavorativi prima del colloquio;  
 alla pubblicazione tempestiva di ciascuna valutazione (valutazione titoli e colloquio) sul sito web 

dell’Ateneo indicato nella Scheda del Corso di Dottorato (Allegato 1.A del Bando di concorso - D.R. n. 
359 del 31/07/2025), secondo le tempistiche del calendario concorsuale. 

 

Per ogni altro adempimento si rinvia al vigente Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia di 
Dottorato di Ricerca. 

 



                                
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Art. 3 

Il presente Decreto Rettorale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, sezione “Ricerca/Dottorato”. 

 

                                                                                                                                          Il Rettore 

                                                                                                                          F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 


